
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Jueves 2 de agosto de 2018 Sec. V-A.  Pág. 50122

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
39

79
7

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES CON LAS CORTES E IGUALDAD

39797 Anuncio de licitación de: Consejo de Administración del  Patrimonio
Nacional. Objeto: Mantenimiento de instalaciones de la Delegación de
El Pardo-Zarzuela. Expediente: 2018/CAR0040.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Consejo de Administración del Patrimonio Nacional.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801002C.
1.3) Dirección: Bailén .
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 914548817.
1.10) Fax: 914548801.
1.11) Correo electrónico: contratacion@patrimonionacional.es
1.12) Dirección principal: http://www.patrimonionacional.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XwGANSzOU3E%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oRfJ7hzaVqumq21uxhbaVQ%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Cultura.

5. Códigos CPV: 50700000 (Servicios de reparación y mantenimiento de equipos
de edificios).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Mantenimiento de instalaciones de la Delegación de
El Pardo-Zarzuela.

8. Valor estimado: 446.280,96 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3)  Situación  personal:  Los  licitadores  deberán  disponer  y  aportar

documentación, de las siguientes acreditaciones como empresa mantenedora
(homologaciones  en  el  Ministerio  de  Industria,  Energía  y  Turismo),  en
relación  a  la  tipología  de  trabajos  a  desarrollar  y  a  la  tipología  de
instalaciones  a  mantener:  1.-  Certificado  de  empresa  mantenedora  de
instalaciones térmicas en edificios2.-Certificado de empresa instaladora de
instalaciones térmicas en edificios 3.-Certificado de empresa mantenedora de
instalaciones  frigoríficas  4.-Certificado  de  empresa  instaladora  de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Jueves 2 de agosto de 2018 Sec. V-A.  Pág. 50123

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
39

79
7

instalaciones  frigoríficas  5.-Certificado  de  empresa  instaladora  de
instalaciones eléctricas de Baja Tensión. 6.-Certificado de la Comunidad de
Madrid  autorización  manejo  de  gases  fluorados  para  instalaciones  7.-
Certificado de empresa instaladora de productos petrolíferos 8.-Certificado de
empresa instaladora de fontanería 9.-Certificado de inscripción en el Registro
Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas (ROESB) de la comunidad
autónoma.

11.4)  Si tuación  económica  y  f inanciera:  Ci f ra  anual  de  negocio
(volumenanualdenegociosenelámbitoalqueserefiere el contrato, referido al
mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles, con la presentación de
Cuentas anuales  aprobadas y  depositadas en el  Registro  Mercantil  y  la
Inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas).
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 500000.

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Trabajos realizados (trabajos realizados - Relación de los principales

servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza al objeto del
contrato, se acreditarán con certificados). Nivel o niveles mínimos que
pueden exigirse: 500000.

11.5.2)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (- Disponer de la Norma Internacional EN ISO 14001, u
otra  norma  equivalente  o  justificar,  mediante  cualquier  otro  medio
adecuado,  que  se  cumplan  los  requisitos  de  gestión  ambiental
establecidos  en  el  sistema  antes  citado.-  Disponer  de  la  Norma
Internacional EN ISO 9001, u otra norma equivalente o justificar, mediante
cualquier otro medio adecuado, que se cumplan los requisitos de gestión
de calidad establecidos en el sistema antes citado).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Oferta Económica (Ponderación: 65%).
18.2)  Memoria  de actuación:  Organización del  servicio,  control  de calidad,

equipos  e  instrumentación  de  control,  servicio  24  horas  y  capacitación
profesional  (Ponderación:  35%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 30 de agosto de 2018.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Consejo de Administración del Patrimonio Nacional. Bailén .

28071 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 6 de septiembre de 2018 a las 09:30.
Palacio Real de Madrid. C/Bailen s/n - 28071 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 4 de octubre de 2018 a las 10:00.
Palacio Real de Madrid. Bailén s/n - 28071 Madrid, España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 13 de septiembre de 2018 a las 10:00.
Palacio Real de Madrid. C/Bailen s/n - 28071 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 186 Jueves 2 de agosto de 2018 Sec. V-A.  Pág. 50124

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
39

79
7

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Consejo Nacional de Patrimonio Nacional.
25.1.2) Dirección: C/Bailén s/n.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28071.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: contratacion@patrimonionacional.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2018-257232.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (25 de julio de 2018).

28. Fecha de envío del anuncio: 25 de julio de 2018.

Madrid, 25 de julio de 2018.- Presidente del Consejo de Administración del
Patrimonio Nacional

ID: A180049474-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-08-01T17:19:19+0200




